17. *Aeneam cum patre ad Italianam venisse et propter invasos agros contra Latinum Turnumque pugnasse, in quo proelio periiit Latinus. Turnum postea ad Mezentium confugisse ejusque fretum auxilio bella renovasse, quibus Aeneas Turnusque pariter rapti sunt. Migrasse postea in Ascanium et Mezentium bella, sed eos singulari certamine dimicasse.* Cato ap. Serv. Aen. I, 267. De Anchisae in Italianam adventu saepius laudatur Cato a Servio I, 570, IV, 427, III, 710, quo loco in libris nonnullis additur in Originibus. (W. 9. R. 15.)

18. *Trojanos a Latino accepisse agrum, qui est inter Laurentum et castra Trojana. Eum habuisse jugera DCC.* Cato in Originibus ap. Serv. Aen. XI, 316. (W. 6. R. 15.)

19. *Trojam dici, quam primam fecit Aeneas.* Cato in Originibus ap. Serv. Aen. I, 6. VII, 158. (W. 7. R. 15.)

20. *Aeneas simul(ac) venit (ad) Italianam, Laviniam accepit uxorem, propter quod Turnus iratus tam in Latinum quam in Aeneam bella suscepit a Mezentio impetratis auxiliis.* Cato ap. Serv. Aen. VI, 760. (R. 15.)

21. *Primo proelio interemptus Latinus est (in acie), inde ubi Turnus Aeneam vidit superiorem, Mezentii imploravit auxilium; secundo proelio Turnus occisus est et nihil-*

16) Tarchonem, alii codd. Trachonem, librarii ut videtur errore; Lion Caton. p. 41 Tarchontem (cf. Verg. Aen. VIII, 603, XI, 727) — eorum territorium ex mea conj. codd. eorundem sermonem. Cluver. Ital. antiqu. p. 464 eorum regionem. Lion eorum locorum domicilium. — Teutanes ej. Salmasius Exerc. Plin. p. 43, a. (cf. Plin. III, 5, 50) prob. Mueller Etr. I, p. 94; codd. Teutones. — Originum I. nonnulli codd. omittunt numerum, ita ut non sit, quo referamus genetivum, id quod ne Serviana quidem aetatis grammatici fecisse putandi sunt. Roth legit Originum libro, nescio utrum ex conject., an ex codd. auctoritate. De singulari numero cf. ad fragm. 13, sed reliquis locis Servianis numquam ita citantur Origines.

17) Quae Servius addidit I, 267 de origine nominis Juli, Catoniana mihi quidem esse non videntur, nam hujus rei auctorem adscripsit Julium Caesarem.

18) codd. duo millia septingenta. Guelf. I ȳ d., Guelf. II ȳ Dȳ ȳ dum.

19) primam ex mea conj.; codd. primum.

21) in arce add. libri nonnulli, in acie ej. Roth.

ominus Aeneas postea non comparuit; tertio proelio Mezentium occidit Ascanius. Cato in Originibus ap. Serv. Aen. IX, 745. — *Juxta Laurolavinium cum Aeneae socii praedas agerent, proelium commissum, in quo Latinus occisus est, fugit Turnus et Mezentii auxilio comparato (renovavit proelium, qui) victus quidem est ab Aenea, qui tamen Aeneas in ipso proelio non comparuit. Ascanius (vero) postea Mezentium interemit.* Cato ap. Serv. Aen. IV, 620. (W. 8. R. 16.)

22. *Mezentium Rutulis imperasse, ut sibi offerrent, quas diis primitias offerebant et Latinos omnes similis imperii metu ita vovisse: Juppiter, si tibi magis cordi est, nos ea tibi dare potius, quam Mezentio, uti nos victores facias.* Cato in primo libro Originum ap. Macrob. Saturn. III, 5, 10. (W. 11 R. 17.)

23. *XXX annis expletis eum (Ascanium) Albam condidisse.* Cato ap. Serv. Aen. I, 269. (W. 14. R. 16.)

24. *Albanum montem ab Alba longa dictum.* Cato ap. Serv. Aen. XII, 134 (W. 15. R. II, 63.)

25. *Περὶ δὲ τῶν ἐκ τῆς Ἰλας γενόμενων Κοῖντος μὲν Φάβιος, ὁ Πίκτωρ λεγόμενος, ὡς Λεύκιος τε Κίγκιος καὶ Κάτων Πόρχιος καὶ Πείσων Καλπούρνιος καὶ τῶν ἀλλων συγγενέων οἱ πλείους ἡπολούθησαν, τῇδε γράφει.* Sequitur narratio de fratribus geminis usque ad necem Amulii. ap. Dionys. I, p. 64—70. Quamquam bis (p. 67 et 70) affirmat Dionysius Fabiana se referre, tamen etiam praeter illud Aelii Tuberonis testimonium (p. 67) multa insunt, quae Dionysii potius loquacitatem, quam Fabii qui fuisse videtur, morem rerum scribendarum sapient. Atque ut non omnia quae sunt apud Dionysium a Catone narrata esse credimus, sic erant alia apud Catonem, quae omisit Dionysius, velut insequens fragmentum, ut aliqua ex parte in eo numero fuisse videatur Cato, quos Dionysius dicit οὐδὲν τῶν μυθωδεστέρων ἀξιούντας ἴστορικὴ γραφὴ προσήκειν. (p. 70.)

26. *Larentiam meretricio quaestu locupletatam post excessum suum populo Rōmano agros Turacem, Semurium, Lintirium et Solinium reliquise et ideo sepulchri magnificientia et annuae parentationis honore dignatam.* Cato ap. Macrob. Sat. I, 10, 16. (W. 16. R. 23.)

27. *Qui urbem novam condet, tauro et vacca aret; ubi araverit, murum faciat, ubi portam vult esse, aratum sustollat et portet et ita portam*

23) deest fragm. in codd. nonnullis.

24) codd. nonnulli Albonum.

25) Laurentiam male tres Jani codd. — Semurium Gud. (cf. Cic. Phil. VI, 5, 14). — Litirium Barocianus, Linterium Cantabr. Salisb. Medic., Lutinum Parisin. I. — Cave, ne eorum conjecturam admittas, qui praeeunte Cellario Orb. antiqu. I, 64 Solonium scribendum putent, nec situ nec amplitudine campi perspecta. cf. nostram chorogr. Latin. p. 118.

27) Ad ea, quae ex Originibus (nonn. codd. male Originalibus) petiverat Servius, addit: Unde et territorium dictum est, quasi territorium (alii terribovium, Dan. Fabr. tritorium) tritum bubus et aratro.

vocet. Cato ap. Isidor. Orig. XV, 2, 3. — *Conditores civitatis taurum in dextram, vaccam intrinsecus jungabant et incincti rite Gabino, id est, togae parte caput velati, parte succincti tenebant sticam incurvam, ut glebae omnes intrinsecus caderent. Et ita sulco ducto loca murorum designabant aratrum suspendentes circa loca portarum.*